
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ

ЗЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 «11 »марта 2025 года                      с.Зерновое                                 №15 

 О плане мероприятий по росту доходного 
потенциала  и  оптимизации  расходов 
муниципального  образования  Зерновское 
сельское  поселение  Красногвардейского 
района  Республики  Крым  на  2018-2030 
годы

             В соответствии с Совета министров Республики Крым от 
19.02.2025  №201-р  «О  внесении  изменений  в  распоряжение  Совета 
министров Республики Крым от 28 сентября 2018 года   № 1157-р », в целях 
обеспечения  сбалансированности  бюджета  муниципального  образования 
Зерновское  сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики 
Крым,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  Зерновское 
сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики  Крым, 
администрация Зерновского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  росту  доходного  потенциала  и 
оптимизации  расходов  муниципального  образования  Зерновское  сельское 
поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2018-2030 годы, 
согласно приложения.

2.  Признать  утратившим  силу  Постановление  администрации 
Зерновского  сельского  поселения  Красногвардейского  района  Республики 
Крым  от  20.03.2020  №43  «О  плане  мероприятий  по  росту  доходного 
потенциала  и  оптимизации  расходов  муниципального  образования 
Зерновское  сельское  поселение  Красногвардейского  района  Республики 
Крым на 2018-2024 годы»
          3.  Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на 
официальном  Портале  Правительства  Республики  Крым  на  странице 
Красногвардейского муниципального района (http://krgv.rk.gov.ru) в разделе 
«Муниципальные образования района- Зерновское сельское поселение»,  а 
также  на  информационном  стенде  Зерновского  сельского  совета, 



расположенном по адресу: 297043, Красногвардейский район, с. Зерновское, 
ул.Юбилейная, 33.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Председатель Зерновского сельского совета-
Глава администрации Зерновского
сельского поселения                                                            А.С.Кузнецов



Приложение 
к постановлению администрации 
Зерновского сельского поселения 
Красногвардейского района Республики 
Крым от 11.03.2025  № 15

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по росту доходного потенциала и оптимизации расходов муниципального образования Зерновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым на 2018-2024 годы
№
п\п

Наименование
мероприятия

Ответствен
ные
за 

исполнение

Срок 
реализации

Финансовая оценка (тыс. руб.) и/или ожидаемый результат
2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Раздел I. План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования  Зерновское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым
1.1. Достижение 

положительной 
динамики по 
налоговым и 
неналоговым 

доходам бюджета 
муниципального 

образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым за счет:
- проведения 
мониторинга 

динамики 
поступлений;

- недопущения 
снижения 

поступлений по 
сравнению с 
аналогичным 

периодом 
прошлого года в 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

0% 4,9% 5,5% 3,9% 6,2% 2,0% 4,8% 1% 1% 5,4% Значение 
показател

я 
подлежит 
утвержде

нию 
дополни-

тельно

Значение 
показателя 
подлежит 
утвержден

ию 
дополни-

тельно

Значение 
показателя 
подлежит 
утвержден

ию 
дополни-

тельно



разрезе 
источников 

доходов;
- принятия мер по 

расширению 
налогооблагаемо

й базы
1.2. Наличие 

результатов 
ежегодной 

оценки 
эффективности 

предоставляемых 
(планируемых к 

предоставлению) 
налоговых льгот 

и ставок по 
налогам, 

предоставляемых 
органами 
местного 

самоуправления 
муниципального 

образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

1.3. Наличие 
методики 

определения 
величины 

арендной платы 
за пользование 
находящегося

в муниципальной 
собственности 

муниципального 
образования 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да



Зерновское 
сельское 

поселение 
Красногвардейск

ого района 
Республики 

Крым имущества

1.4. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых доходов

1.4.1 Проведение 
мероприятий  по 

легализации 
налоговой базы 
работодателей, 

выплачивающих 
зарплату в 

«конвертах», 
несвоевременно 

перечисляющих в 
бюджет 

удержанный 
налог на доходы 
физических лиц

МИФНС 
России № 1 

по 
Республике 

Крым,
Администра

ция 
Зерновского 

сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

(тыс. руб.)

5,0 5,3 5,4 5,5 57,0 60,3 64,8 69,7 74,9 80,2 86,8 92,9 100,3

1.4.2 Проведение 
анализа 

поступлений 
налогов от 

субъектов малого 
и среднего 

бизнеса, 
применяющих 

систему 
специальных 

налоговых 
режимов

МИФНС 
России № 1 

по 
Республике 

Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

1.4.3 Осуществление 
взаимодействия 
относительно 
обязательной 
постановки на 

МИФНС 
России № 1 

по 
Республике 

Крым,

2018-2030 
годы

(тыс. руб.)

62,0 65,0 68,2 67,6 70,3 60,9 63,4 65,9 68,6 73,4 78,5 84,0 89,9



учет в налоговом 
органе 

Республики 
Крым 

обособленных 
структурных 

подразделений 
или филиалов 
организаций, 

зарегистрированн
ых в других 
субъектах 

Российской 
Федерации, 

которые 
выполняют 

работы (создают 
рабочие места) на 

срок не более 
одного месяца

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

1.4.4 Разработка и 
утверждение 
нормативно-
правового акта 
о введении 
налога на 
имущество 
физических 
лиц

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

- Да - Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

1.5. Мероприятия по увеличению поступлений неналоговых доходов

1.5.1 Организация и 
проведение 

рабочих встреч с 
проблемными 

налогоплательщи
ками

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 

2018-2030 
годы

         
Да

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да



Крым
1.5.2 Осуществление 

претензионной 
(досудебной) 

работы по 
погашению 

задолженности 
по арендной 

плате за 
предоставленное 

в аренду 
муниципальное 

имущество, в том 
числе за 

земельные 
участки

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Провед
ение 

претенз
ионной 
(досуде
бной) 

работы 
по 

погаше
нию 

задолже
нности

Прове
дение 
прете
нзион
ной 

(досу
дебно

й) 
работ
ы по 

погаш
ению 
задол
женно

сти

Прове
дение 
прете
нзион
ной 

(досу
дебно

й) 
работ
ы по 

погаш
ению 
задол
женно

сти

Провед
ение 

претенз
ионной 
(досуде
бной) 

работы 
по 

погаше
нию 

задолже
нности

Провед
ение 

претенз
ионной 
(досуде
бной) 

работы 
по 

погаше
нию 

задолже
нности

Провед
ение 

претенз
ионной 
(досуде
бной) 

работы 
по 

погаше
нию 

задолже
нности

Проведен
ие 

претензи
онной 

(досудебн
ой) 

работы 
по 

погашени
ю 

задолжен
ности

Провед
ение 
претенз
ионной 
(досуде
бной) 
работы 
по 
погаше
нию 
задолже
нности

Проведен
ие 
претензи
онной 
(досудебн
ой) 
работы 
по 
погашени
ю 
задолжен
ности

Провед
ение 
претенз
ионной 
(досуде
бной) 
работы 
по 
погаше
нию 
задолже
нности

Провед
ение 
претенз
ионной 
(досуде
бной) 
работы 
по 
погаше
нию 
задолже
нности

Проведен
ие 
претензи
онной 
(досудебн
ой) 
работы 
по 
погашени
ю 
задолжен
ности

Проведен
ие 
претензи
онной 
(досудебн
ой) 
работы 
по 
погашени
ю 
задолжен
ности

1.5.3 Осуществление 
контроля за 
полнотой и 

своевременность
ю поступления 

арендных 
платежей в 

бюджет

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

1.5.4 Организация 
работы по 

проведению 
аукционов по 

продаже 
земельных 
участков, 

находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

1,0 1,0 1,0 1,0 3,0 5,7 3,3 3,4 3,5 3,0 3,0 3,0 3,0



Республики 
Крым, и 

аукционов на 
право 

заключения 
договоров аренда 

земельных 
участков 

находящихся в 
собственности 

муниципального 
образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым
1.5.5 Обеспечение 

реализации 
(«дорожной 
карты») по 
взысканию 

дебиторской 
задолженности 
по платежам в 

бюджет 
муниципального 

образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым, пеням и 
штрафам по ним, 
утвержденного в 
2024 году, и при 
необходимости 

его актуализации.

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

х х х х х х Да Да Да Да Да Да Да



1.6.  Проведение инвентаризации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Зерновское сельское поселение 
Красногвардейского района Республики Крым.
1.6.1 Проведение 

инвентаризаци
и имущества, 

находящегося в 
собственности 
муниципальног
о образования 

Зерновское 
сельское 

поселение 
Красногвардей

ского район 
Республики 

Крым:
- 

систематизация 
сведений о 

наличии 
имущества, 

находящегося в 
собственности 
муниципальног
о образования 

Зерновское 
сельское 

поселение 
Красногвардей
ского района 
Республики 
Крым, и его 

использовании;
- выявление 

неиспользованног
о (бесхозного) 

имущества, 
установление 
направления 

эффективного его 
использования

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

Раздел II. План мероприятий по оптимизации расходов бюджета муниципального образования 



Зерновское сельское поселение
Красногвардейского  района Республики Крым

2.1 Соблюдение 
нормативов 

формирования 
расходов на 
содержание 

органов местного 
самоуправления 
муниципального 

образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым, 
установленных 
нормативным 

правовым актам 
Совета 

министров 
Республики 

Крым

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвар
дейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

да да да да да да да да да да да да да

2.2. Доля расходов на 
оплату труда и 
начисления на 

выплаты по 
оплате труда 
работников 

органов местного 
самоуправления 
муниципального 

образования в 
объеме 

норматива 
формирования 

расходов на 
содержание 

органов местного 
самоуправления 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвар
дейского 
района 

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%



бюджета 
муниципального 

образования
2.3. Доля общего 

объема 
долговых 

обязательств 
муниципальног
о образования 
по кредитам от 

кредитных 
организаций и 

ценным 
бумагам 

муниципальног
о образования 

в общем 
объеме 

муниципальног
о долга

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

0,00% 0,00
%

0,00
%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2.4. Доля 
краткосрочных 

долговых 
обязательств 

муниципального 
образования (за 
исключением 

долговых 
обязательств по 

бюджетным 
кредитам) в 

общем объеме 
муниципального 

долга  (за 
исключением 

долговых 
обязательств по 

бюджетным 
кредитам)»

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

0,00% 0,00
%

0,00
%

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

2.5. Отсутствие по 
состоянию на 1-е 

число каждого 

Администра
ция 

Зерновского 

2018-2030 
годы

да да да да да да да да да да да да да



месяца 
просроченной 
кредиторской 

задолженности 
бюджета 

муниципального 
образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым в части 
расходов на 

оплату труда, 
уплату взносов 

по обязательному 
социальному 

страхованию на 
выплаты 

денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам, а 

также 
обеспечение мер 

социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан.

сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2.6 Обеспечение 
показателя доли 

расходов 
бюджета, 

формируемых в 
рамках 

муниципальных 
программ 

муниципального 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 

2018-2030 
годы

Не 
менее 
95%

Не 
мене
е 
95%

Не 
мене
е 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%

Не 
менее 
95%



образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым, в общем 
объеме расходов 

бюджета в 
текущем 

финансовом году

Крым

2.7. Планирование 
при 

формировании 
бюджета 

муниципального 
образования 

дефицита 
бюджета 

муниципального 
образования не 
выше уровня, 

предельно 
допустимого 
бюджетным 

законодательство
м Российской 

Федерации

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Соответ
ствие

Соотв
етств
ие

Соотв
етств
ие

Соответ
ствие

Соответ
ствие

Соответ
ствие

Соответс
твие

Соответ
ствие

Соответс
твие

Соответ
ствие

Соответ
ствие

Соответс
твие

Соответс
твие

2.8. Обеспечение 
разработки и 
реализации 

планов 
мероприятий, 

предусматриваю
щих сокращение 

расходов 
бюджета, в том 

числе:
- исключение 

принятия 
решений, 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2024 
годы

Да Да Да Да Да Да Да



приводящих к 
увеличению 
расходных 

обязательств;
- заключение 
договоров и 
контрактов 

только в пределах 
доведенных 

лимитов 
бюджетных 

обязательств;
- оптимальное 
размещение 
структурных 

подразделений с 
целью снижения 

затрат на 
содержание 

здания и более 
эффективного 
использования 
собственности;
- внедрение мер 

по энерго- и 
ресурсо - 

сбережению
2.9 Обеспечение 

плана 
мероприятий по 
росту доходного 

потенциала 
муниципального 

образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым и  (или) по 
опримизации 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

х х Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да



расходов 
бюджета 

муниципального 
образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым
2.10 Обеспечение 

включения в 
муниципальные 

программы 
мероприятий по 

реализации 
проектов 

инициативного 
бюджетирования. 
Размещения на на 

официальном 
сайте 

муниципального 
образования 
Зерновское 

сельское 
поселение 

Красногвардейск
ого района 
Республики 

Крым в 
информационно-
телекоммуникаци

онной сети 
«Интернет» 

отчетов об итогах 
реализации 
проектов 

инициативного 
бюджетирования, 

основанных на 

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

х х х х х х Да Да Да Да Да Да Да



инициативах 
граждан.

2.11 Использование в 
документооборот

е электронной 
почты

Администра
ция 

Зерновского 
сельского 
поселения 

Красногвард
ейского 
района

Республики 
Крым

2018-2030 
годы

Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да Да

        Председатель Зерновского сельского совета-
        глава администрации Зерновского
       сельского поселения                                                                                                           А.С.Кузнецов


	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Приложение

